
Grozīs UIN un PVN likumus saistībā ar ilgstoši
lietota reprezentatīva automobiļa ekspluatācijas
izdevumiem 1/44/23
Finanšu ministrija ierosinājusi veikt dažādas izmaiņas nodokļu tiesību aktos no 2024. gada. Šajā rakstā par
sagatavotajiem UIN likuma un PVN likuma grozījumiem saistībā ar reprezentatīvu automobili.

Spēkā esošais tiesiskais regulējums

Reprezentatīvs  automobilis  ir  definēts  UIN  likuma  1.  panta  septiņpadsmitajā  daļā  kā  automobilis,  kura
vērtība  bez  PVN  pārsniedz  75  000  eiro  un  kurš  ir:

vieglais  automobilis,  kura  sēdvietu  skaits,  neskaitot  vadītāja  vietu,  nepārsniedz  astoņas
vietas,  izņemot  operatīvo  transportlīdzekli  vai  speciālo  vieglo  automobili  (neatliekamā
medicīniskā palīdzība, dzīvojamais automobilis vai katafalks, vieglais automobilis, kas speciāli
aprīkots,  lai  pārvadātu  riteņkrēslos  sēdošas  personas  ar  invaliditāti),  vai  jaunu  vieglo
automobili, ko pilnvarots automobiļu tirgotājs izmanto par demonstrācijas automobili;
kravas automobilis ar pilnu masu līdz 3000 kilogramiem, kas reģistrēts kā kravas furgons un
kam  ir  vairāk  nekā  trīs  sēdvietas  (ieskaitot  vadītāja  sēdvietu),  ja  tas  klasificēts  par  kravas
automobili (N1 kategorija), bet pēc būtības ir vieglais automobilis (M1 kategorija).

Jāatgādina,  ka  2023.  gadā  tika  veiktas  izmaiņas,  proti,  reprezentatīva  auto  vērtība  no  50  000  eiro
palielināta līdz 75 000 eiro un piemērojama automobiļiem, kas iegādāti vai nomāti ar 2023. gada 1. jūniju.

Ja uzņēmuma automobilis  tiek kvalificēts kā reprezentatīvs,  tad visi  izdevumi,  kas saistīti  ar  tā iegādi  un
ekspluatāciju, ir uzskatāmi par tādiem, kas nav saistīti ar nodokļa maksātāja saimniecisko darbību, proti,
tie  jāiekļauj  ar  UIN  apliekamajā  bāzē  un  jāmaksā  nodoklis.  PVN  vajadzībām  nav  atskaitāms  arī
priekšnodoklis par šiem izdevumiem.

Plānotās izmaiņas no 2024. gada

UIN

Šobrīd pieejamais UIN likuma grozījumu projekts paredz veikt izmaiņas 8. pantā, nosakot 60 mēnešu
periodu,  pēc  kura  beigām  reprezentatīva  auto  īpašnieks  vai  turētājs  ir  tiesīgs  tā  degvielas  un
ekspluatācijas izdevumus uzskatīt par saimnieciskās darbības izdevumiem, tas ir, piemērot tam vispārīgo
UIN regulējumu kā citām automašīnām.

Iecerēts, ka ar 2024. gada 1. janvāri minētais attieksies arī uz tiem reprezentatīvajiem automobiļiem, kas
iegādāti līdz 2023. gada 31. decembrim. Līdz ar to mainīsies UIN piemērošanas noteikumi ilgstoši lietotiem
reprezentatīvajiem automobiļiem (ilgāk nekā 60 mēnešus).

PVN

Tā  kā  UIN  regulējums  ir  saistīts  ar  PVN  regulējumu,  PVN  likuma  grozījumu  projekts  paredz,  ka
priekšnodokļa atskaitīšanas ierobežojums ir attiecināms uz izmaksām, kas saistītas ar reprezentatīva auto
uzturēšanu  (arī  remontu,  degvielu)  un  rodas  60  mēnešu  periodā,  skaitot  no  brīža,  kad  tas
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reģistrēts īpašumā vai turējumā reģistrētam PVN maksātājam. Tādējādi, ja reprezentatīvu auto izmantos
gan saimnieciskās darbības vajadzībām, gan citiem mērķiem pēc šī 60 mēnešu perioda, tad būs tiesības
atskaitīt priekšnodokli 50% apmērā par uzturēšanas izmaksām, izņemot gadījumus, kas minēti PVN likuma
100. panta trešajā daļā un neierobežo priekšnodokļa atskaitīšanas tiesību izmantošanu.

Līdz ar to plānots, ka uzņēmumi automobiļiem, kam ir reprezentatīva auto statuss, piemēro reprezentatīva
auto nodokļu režīmu iegādes un ekspluatācijas izdevumiem 60 mēnešus (no brīža, kad reprezentatīvais
automobilis  reģistrēts  īpašumā  vai  turējumā),  bet  pēc  tam  piemēro  vispārīgo  UIN  un  PVN  tiesību
regulējumu.


